第 87 回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和５年１０月２６日（木）１５：００ ～１６：２４

場所：医学部 部局長応接室 （西研究棟４階）

出席者：阿部理一郎，池内，若杉，市川，阿部剛，渡邉，上原，種田，木南，鈴木（敬称略）

欠席者：菊地，葭原（敬称略）

成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療

の専門家等，

自然科学有識

者(1 名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者

(1 名以上)

(3)一般の立

場の者(1 名以

上)

(4)本学に所

属しない者複

数名(2 名以

上)

(5)男女両性

(各 1 名以上)

(6)5 名以上

6 名 2 名 2 名 4 名 男 7 女 3 10 名

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名 審査結果 研究課題名

G2023-0004 池内 健 承認
認知症疾患における既存検体を用いた新規開発遺伝

子関連検査試薬キットについての有用性評価試験

G2023-0005 吉原 弘祐 条件付
婦人科悪性腫瘍の治療抵抗性メカニズムの解明を目

的とした遺伝子発現解析

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名 審査結果 研究課題名

G2023-0003 棗田 学 承認
手術・剖検組織を用いた遺伝子解析による神経皮膚

黒色症の病態解明

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2018-0008 棗田 学 承認
脳腫瘍における体液（血液、尿、髄液）を利用した

リキッドバイオプシー

G2020-0020 澤野 堅太郎 承認
均衡型相互転座を有する家族性副甲状腺機能低下症

の分子遺伝学的原因の解明

G2021-0010 小野寺 理 承認 遺伝性神経疾患の遺伝子診断

G2022-0023 瀧澤 淳 承認
ヘアリー細胞白血病(日本型)の疾患概念の確立に向

けた解析調査